(1) De suio. Supra eodem leg. 3. ubi vid. quæ dixi.

(2) Non quisiere. Adde cap. noluit 33. quæst. 5.

(3) En la setena ley. Vid. in leg. 2. supra eodem.

(4) Otorgado. Adde cap. manifestum 33. quæst. 5. & cap. charissimus, & ibi Abb. de conec. conjug.

(5) Mejoría. Adde dist. cap. manifestum, & cap. hæc imago, & cap. 33. quæst. 5. & per gloss. in dist. cap. manifestum.

(6) En daño de su muger. Vid. quæ dixi, supra eod. leg. 3. in gloss. 8.

Qual Voto puede prometer el marido, sin la muger.

Romería (1) ninguna non puede prometer el marido sin otorgamiento de la muger, nin la muger sin otorgamiento del marido, fueras ende yr a Jerusalem. (2) Ca esta puede prometer el marido sin otorgamiento de la muger, porque es mas alta romería que todas; como quier que ella (3) non la puede prometer sin mandado del marido. Pero el Prelado deve amonestar a la muger, que le plega, e si le non pluguiere, e quisiere yr con el, deucla lleuar consigo el marido. E aun mas y a, que si alguno ouiesse prometido de yr a Jerusalem, e non lo cumpliesse en su vida, e fiziesse su testamento, que finasse, e rogasse, o mandasse a alguno de sus fijos, que fuesse aquella romería en su lugar, e si el tal fijo gelo otorgasse, (4) tenudo es de lo cumplir, e tambien como si el mismo ouiesse fecho el voto; e si lo non quisiere otorgar, Porque el ouiesse a redimir el voto, mandando de lo fuyo (5) cierto precio para ello, tenudos son sus herederos de lo pagar por el.

TITULO IX.

De las Descomuniones, e Suspensiones, e del Entredicho.

Adam fue el primero (1) ome que fizo nuestro Señor Dios, segun dize en el titulo que habla: De la Santa Trinidad. E en esto mismo se acuerdan los Judios, e los Moros. E porende es, e sera siem-

LEX IX.

Non potest unus conjugum votum peregrinationis facere, nisi de alterius consensu, nisi sit votum Hierosolymitanum, quod vir potest emitte sine uxoris consensu: moneri tamen debet uxor à prelato, ut tali voto consentiat, quod si ei non libuerit, vellet que pergere cum marito, debet ipse eam secum ducere: uxor tamen tale votum sine consensu mariti non potest facere. Item si defunctus permisit istud votum, & quia ipse non implevit, mandavit filio, ut adimplet, si filius acceptavit implere tenetur perinde ac si ipse vouisset: si tamen non acceptavit, & defunctus ob hoc aliquid legavit ad acceptamentum, tenentur hæredes illud solvere. Hoc dicitur.

(1) Romería. Adde c. si tu 27. quæst. 2. & 33. c. quod Deo pari, & quæ dixi supra eod. leg. 3.

(2) Yr a Hierusalem. In subsidium terræ sanctæ intellige, ut aperte, dicit text. in cap. ex multa ver. in tanta, de voto, si enim ob deuotionem tantum, non permitteretur sine uxoris consensu. Item, & in subsidium terræ sanctæ si vouerit maritus, & uxor vult, sequatur virum suum, cap. quod super bis, ver. de mulieribus, eod. tit. & infra ista l.